

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 30 de junio de 2020-2019
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2020	2019	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		59 534 736 190,30	60 716 831 707,02	-1 182 095 516,72	-1,95%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	59 534 736 190,30	60 716 831 707,02	-1 182 095 516,72	-1,95%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		59 534 736 190,30	60 716 831 707,02	-1 182 095 516,72	-1,95%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		56 070 172,21	76 064 410,34	-19 994 238,13	-26,29%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	56 070 172,21	76 064 410,34	-19 994 238,13	-26,29%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		55 828 172,21	76 064 410,34	-20 236 238,13	-26,60%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		24 934 866,77	31 332 140,56	-6 397 273,79	-20,42%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	24 934 866,77	31 332 140,56	-6 397 273,79	-20,42%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		21 651 006,00	19 173 905,00	2 477 101,00	12,92%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		3 283 860,77	12 158 235,56	-8 874 374,79	-72,99%
4.5.	Ingresos de la propiedad		2 529 852 607,43	2 678 789 832,69	-148 937 225,26	-5,56%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	2 528 172 660,54	2 678 789 832,69	-150 617 172,15	-5,62%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		188 586 587,99	158 855 892,91	29 730 695,08	18,72%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		2 339 586 072,55	2 519 933 939,78	-180 347 867,23	-7,16%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	18-A	1 679 946,89	0,00	1 679 946,89	100,00%
4.5.2.01.	Alquileres		1 679 946,89	0,00	1 679 946,89	100,00%
4.9.	Otros ingresos		90 190 152,31	247 611 885,17	-157 421 732,86	-63,58%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	14 664 833,24	8 407 393,65	6 257 439,59	74,43%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		14 664 833,24	8 407 393,65	6 257 439,59	74,43%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	12 280 906,00	199 454 876,77	-187 173 970,77	-93,84%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		12 280 906,00	199 454 876,77	-187 173 970,77	-93,84%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	50 580 651,04	17 373 837,61	33 206 813,43	191,13%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		50 580 651,04	17 373 837,61	33 206 813,43	191,13%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	12 663 762,03	22 375 777,14	-9 712 015,11	-43,40%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		12 663 762,03	22 375 777,14	-9 712 015,11	-43,40%
TOTAL DE INGRESOS			62 235 783 989,02	63 750 629 975,78	-1 514 845 986,76	-2,38%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		41 654 556 536,79	44 916 381 466,15	-3 261 824 929,36	-7,26%
5.1.1.	Gastos en personal	25	27 654 580 203,93	27 586 502 958,52	68 077 245,41	0,25%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		11 349 530 825,16	11 354 904 846,00	-5 374 020,84	-0,05%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1 562 344 208,27	1 723 026 752,61	-160 682 544,34	-9,33%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		9 938 697 170,76	9 881 049 146,46	57 648 024,30	0,58%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		2 197 441 337,00	2 180 387 497,20	17 053 839,80	0,78%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		2 529 199 816,31	2 343 294 209,84	185 905 606,47	7,93%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		77 366 846,43	103 840 506,41	-26 473 659,98	-25,49%
5.1.2.	Servicios	26	8 643 956 221,42	9 559 026 937,44	-915 070 716,02	-9,57%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		412 299 530,89	411 946 752,15	352 778,74	0,09%
5.1.2.02.	Servicios básicos		1 178 197 836,74	1 015 802 545,32	162 395 291,42	15,99%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		955 014 395,46	954 105 715,25	908 680,21	0,10%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		4 300 570 446,89	4 000 137 943,31	300 432 503,58	7,51%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		501 754 979,10	1 345 444 432,33	-843 689 453,23	-62,71%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		340 620 470,45	411 972 042,79	-71 351 572,34	-17,32%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		90 410 197,36	243 418 411,28	-153 008 213,92	-62,86%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		856 323 312,33	1 169 464 641,35	-313 141 329,02	-26,78%
5.1.2.99.	Otros servicios		8 765 052,20	6 734 453,66	2 030 598,54	30,15%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	11 044 418 519,15	2 567 337 123,92	-1 462 918 604,77	-56,98%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		238 518 308,33	448 529 539,29	-210 011 230,96	-46,82%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		125 344 580,47	318 665 403,58	-193 320 823,11	-60,67%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		165 754 510,27	369 301 338,53	-203 546 828,26	-55,12%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		109 412 307,21	270 992 905,56	-161 580 598,35	-59,63%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		465 388 812,87	1 159 847 936,96	-694 459 124,09	-59,88%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	3 190 519 257,85	3 025 934 165,67	164 585 092,18	5,44%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		3 190 519 257,85	3 025 934 165,67	164 585 092,18	5,44%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	47 859 871,21	233 956 452,25	-186 096 581,04	-79,54%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		47 859 871,21	233 956 452,25	-186 096 581,04	-79,54%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	122 950 604,02	51 351 032,22	71 599 571,80	139,43%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		122 950 604,02	51 351 032,22	71 599 571,80	139,43%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	713 753 949,72	986 747 869,56	-272 993 919,84	-27,67%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		713 753 949,72	986 747 869,56	-272 993 919,84	-27,67%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	176 517 909,49	905 524 926,57	-729 007 017,08	-80,51%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		176 517 909,49	905 524 926,57	-729 007 017,08	-80,51%
5.4.	Transferencias		11 055 028 869,71	10 794 498 644,76	260 530 224,95	2,41%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	11 055 028 869,71	10 794 498 644,76	260 530 224,95	2,41%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		3 640 682 675,84	3 798 290 631,53	-157 607 955,69	-4,15%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7 405 964 181,60	6 991 048 693,23	414 915 488,37	5,93%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		8 382 012,27	5 159 320,00	3 222 692,27	62,46%
5.9.	Otros gastos		83 511 265,26	16 410 259,53	67 101 005,73	408,90%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	13 283 938,62	8 699 495,75	4 584 442,87	52,70%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		13 283 938,62	8 699 495,75	4 584 442,87	52,70%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	70 227 326,64	7 710 763,78	62 516 562,86	810,77%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		70 227 326,64	7 710 763,78	62 516 562,86	810,77%
TOTAL DE GASTOS			52 793 096 671,76	55 727 290 370,44	-2 934 193 698,68	-5,27%
AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO			9 442 687 317,26	8 023 339 605,34	1 419 347 711,92	17,69%